C. LXXXVII
H. Hieronimus
T. Gregorius
C. Chrysostomus
S. Basiliscus
A. Ambrosius
P. Athanasius
I. Isidorus
M. Methodius
D. Damascenus
G. Gordianus
L. Leontius
N. Nestorius
B. Basiliscus
E. Eusebius
F. Cyril
J. John
K. Kyrillos
L. Leontius
M. Macarius
N. Macarius
O. Macarius
P. Macarius
Q. Macarius
R. Macarius
S. Macarius
T. Macarius
U. Macarius
V. Macarius
W. Macarius
X. Macarius
Y. Macarius
Z. Macarius
CAP. LXXVII
E. post dīces fīc: affūmpit e
fīs pēt̄p: ⁊ iacobū ⁊ iobī
frātē ciūs: ⁊ dīp̄t̄ illos in
monūtūlūm scōfūm: ⁊ trām

Ca.XVII.

indictum introduces. vii sequit: Et tunc reddam vni
cu: q: scdm opa eius. // HIERONY. Non est enim
distincio iudei & gentilis viri & mulieris: pauperis
& diuinitus: vbi nō posse sed opa considerat. // CHRY.
Hoc autem dixit non solū peccatorib: penas cōme-
morās: sed iustis brauia & coronas. // HIERO. Po-
terat aurē apostolorū tacita cogitatio istiusmodi scā-
dalum sustinere: Occisiones & mortem nūc dicis cē
futurā: q: autem pmitis te assutus in gloria in tpa
longa differt. Preuidēs q: occultorū cognitorū quid
possent obijcere: pñtem timorem pñti compensat p
mio dicens: Sūt qdam de hic stan. q: non gu. morte
do. vi. fi. bo. ve. in re. suo. // CHRY. Volens q: mon-
strare quid est illa glā in q: postea ventur: est: eis in
pñti vita renelatiū sicut possibile erat eos discere: ut
neq: in dñi morte iam doleāt. // REMI. Qd: g: hic
dicit implerū est in tribus discipulis: qbus domin⁹
trāfiguratus in mōte gaudia eteme reppromissiōis
oñdit: q: riederunt eum in regno suo venientē. i. in ea
claritate fulgente: in qua pacto iudicio videbis ab
oibus sanctis. // CHRY. Propter hoc aut non pñdic
noia eoz qui ascensuri erant in montem: q: reliqui
valde cōcupiscerent sequi. exemplū illius glorie vis
suri & grauiter tulissent velut despici. // GREGO.
Uel regnum dei pñs ecclā vocat: & quia nōnulli ex
discipulis eius vsga adeo in corpe victuri erant: vt ec
clesiam dei cōstructā cōspicerent: & huius mundi glo
riam erectam cōsolatoria pmissione. nunc dñ: Sūt
qdam de hic stantib: // ORIGE. Moraliter autē
vbum dei his q: nouiter inducunt ad fidem: formaz
h: fui: pfectis autē venit in gloria pñs sui. Angeli at
illius sunt pphetaꝝ smones: quos nō est possibile
ante spiritualiter intelligere: nisi cū spirituali intellexit
fuerit vbi christi: vt videans simul apparere in ma
iestate. Tunc autē dabit vnicuiq: de glā sua fm actū
eius: q: quanto quis melior: fuerit in actib: suis tan
to spirituali: intelligit christū vel pphetas ipi⁹. Stā
tes autē vbi stat iesus: sūt q: fundatas hñ apud iesus
aie bases: Ex quib: qui meli⁹ stant: di: cui⁹ non gu
stare mortem donec videant vbum dei: quod venit
in regno suo vidēs eminentiā dei quam videre non
pñt q: diuersis inuoluti sunt peccatis: qd: est morte
gustare: qua peccans aia morit. Sicut enī vita est &
panis viu⁹: q: de celo descēdit: sic & iunica ei⁹ mors
panis est mortu⁹. Ex istis autē panib: qdā modicū
manducat tñ gustat̄es: qdam abundantius. qui. n
raro & modicū peccat̄: tantūmodo gustant mortem
qui aut pfectius suscepint spiritale virtutē: nō gu
stant eā: sed viuo pane semp vescunt. q: autē dñ: do
nec videāt non diffundit tps: vi postq: transierit illud
donec fiat qd: ante non fuerat factū: sed rem que ne
cessaria est exponit. qui enī semel videt eū in gloria
eius: iam nequaq: gustabit morte. // RABA. San
ctos autem mortem gustare testat: q: quibus mors
corporis quasi libando gustatur: vita vero anime
possidendo tenet. // CAPI.XVII.

Et post dies sex assumpsit ie
sus petr⁹ & iacobū & iohānē
fratrē eius: & duxit illos in
montē excelsū seorsum: & transfi

gurat⁹ est aī cos. Et resplēduit fa
cies eius sicut sol: uestimēta autē ei⁹
facta sunt alba sicut nix. Et ecce ap
paruerūt illis moyses & helias cum
eo loquētes. Nidens autē petr⁹: di
xit ad iesum: Dñe bonū est nos hic
cē: si uis faciam⁹ hic tria tabernacu
la: tibi unū: moysi unū: & helie unū.

TREMI. Claritatē sue visionis quā pmissat dos
minus discipulis suis in hac transfiguratione habi
ta in monte post sex dies cōpleuit. vii dicit: Et post
sex dies assumpsit pe. & ia. & io. fra. eius. // HIERO.
Querit autem quō post sex dies assumpsit eos: cu:z
lucas euāgelistā octonariū numerū ponat: sed faci
lis est r̄sū: quia hic mediū ponim⁹ dies: ibi pñm⁹ ad
ditur & extrem⁹. // CHRY. Ideo autē non cōfessim fa
cta pmissione eos sursum ducit: sed post sex dies: vt
reliqui discipuli nihil patiant̄ humanū. Ialiquē iui
die motum. vel vt horum dierum spacio rebemētio
ri cōcupiscentia repleti: qui assumēdi erant: solicita
mēte accederēt. // RABA. Merito autem post sex
dies glām illam oñdit: q: post sex etates futura est
resurrectio. // ORIGE. Uel quia in sex diebus to
tus factus est visibilis mundus. qui transcendent om
nes res mundi: pōt ascendere sup mōtem excelsū
& gloriam aspicere vbi dei. // CHRY. Ideo autē hos
tres assumpsit quoniā alii peccatores erant. Intēde
autem qualiter mattheus non occulat eos qui sibi
ppositi sunt. hoc enim & iohānes facit p̄cipias petri
laudes cōmemorās. Ab emulatione enī & vana glo
ria mund⁹ fuit apostolorū chorus. // HYL A. In tri
bus autē assumptis de trium origine. Sem: Cha: &
Japhet: futura electio populi ostendit. // RABA.
Uel tres solūmodo discipulos secum ducit: Quia
multi sunt vocati: pauci vero electi. Uel q: qui nūc
fidem sancte trinitatis incorrupta mente seruat: tūc
eterna eius visione letant. // REMI. Ostensur⁹ autē
domini⁹ gloriam sue claritatis discipulis: duxit eos
in montē. vnde sequit: Et duxit illos in montem ex
celsum seorsum. In quo docet q: necesse est oibus
qui deū cōtemplari desiderat: vt nō in insimis volu
ptatibus iaceant: sed amore supernū semper ad cele
stia erigant̄: & vt oñdat discipulis quatenus gloriaz
divine claritatis nō in huius seculi pñundo querat̄
sed in celestis beatitudinis regno. Duxit autē seor
sum: q: sancti viri toto animo & fidei intentione sepa
rati sunt a malis: funditusq: separabunt̄ in futuro:
vel quia multi vocati pauci vero electi. Sequitur:
Et transfiguratus est ante eos. // HIERO. Qualis
enī fructus est tempore iudicadi: talis apostolis ap
paruit. Nemo autem putet paſtina eum formam &
faciem perdidisse vel amississe corporis veritatem: &
assumpsisse corpus spiritale vel aereum. Sed quō
transfiguratus sit: euāgelistā demonstrans. d. Et res
plēduit facies ei⁹ sicut sol: uestimēta autē eius scā
sunt alba sicut nix. Ubi splēdor faciei ostēdit & can
doz describit̄ vestū: non substātia tollit: sed gloria
cōmutat. Lerte transformat⁹ est dñs in eam glām

Mattheus

qua venturus est postea in regno suo. **T**ransformato splendorum addidit: faciem non substraxit nisi corp' spiritale fuerit. vñ vestimenta mutata sunt: q̄ intantū fuere candida: vt aliis euāgelista differit: q̄lia fullo sup terram non posset facere: t̄ hui⁹ aut̄ corporale ē t tactui subiacet: non spiritale t aereū quod illudat oculis: t tñ in p̄phantasmate aspiciat. **CHRY.** Si aut̄ facies dñi resplenduit sicut sol: t sancti sicut sol fulgebunt: nūq̄ erit equalis claritas dñi t suor̄: nequaq̄. Sed q̄ nihil lucidius inueniē sole: iccirco ad manifestādum exemplū future resurrectionis: t facies dñi resplēdere: t iusti fulgere dicunt sicut sol

TORIGE. **M**ystice autē cū aliquis transcenderit per dies fīm q̄ dixim⁹: videt transfigurātū iesum aī oculos cordis sui. **P**ueras enim habet verbum dei formas apparen̄s vniuersiq̄ fīm q̄ videnti expedire cognoverit: t nemini supra qđ capit semetipm ostē dit. vnde non dixit simpliciter **T**ransfigurāt⁹ est: sed **C**oram eis. In euangelio enim iesus simpliciter intelligit ab eis qui non ascendunt p̄ exercitationē verborum spiritualium sup excelsum sapie montem. **F**is autem qui ascēdunt: iam non fīm carnis cognoscit sed deus verbum intelligit. **C**oram his ergo trāfigurāt⁹ iesus: t nō coram illis qui sunt deorsum in uestigatione terrena viuentes. **H**i aut̄ coram quib⁹ trāfigurāt⁹: facti sunt filii dei: t osūdūt eis sol esse iusticie: t vestimenta ipsi⁹ fūt candida sicut lumen: que sunt fīmonies t littore euangelior̄ quib⁹ iesus est induit⁹. **F**īm illa que ab apostolis dicit⁹ de eo. **GLO.** Uel uestimenta christi sanctos significāt: de quib⁹ **I**aias **O**ibus bis velut uestimento uestieris. t viui operāt: q̄ candidi erūt virtutibus: t omnis vitor̄ estus ab eis remot⁹ erit. **S**equit⁹: Et appa. illis moy. t heli. cū eo loquētes. **CHRY.** Hoc autē multas habet rationes. **E**t p̄ma quidē est hec: Quia enim turbe dicebant eum esse heliam vel hieremiā aut vnuj ex pp̄bētis: capita pp̄bētā scū ducit: vt saltem hinc videat differētia suor̄ t dñi. **A**lia ratio est: Quia enim at̄ nūc iesum accusabant indei tanq̄ trāgressorē legi t blasphemij: p̄t̄ sibi gloriam usurpatē: vt osūdūt ab vtraq̄ accusatione innoxij: eos qui in vtroq̄ fūlserunt in mediū ducit. **E**tenim moyses legem dedit t helias p̄ gloria dei emulato fuit. **A**lia ratio est ut dīscāt: quoniam mortis t vite potestatē habet: ppter hoc t moysen qui morte defecerat: t heliam qui nō dīm mortem passus fuerat in mediū ducit. **A**liam cām t ipse euāgelista reuelat. s. mōstrare crucis gloriam: t mitigare petrū t alios discipulos passionē timentes. **L**oquēbant enim vt aliis euāgelista dicit de excessu quē completur⁹ erat in hierusalē. vñ eos in mediū ducit qui se morti exposuerūt p̄ his q̄ deo placebat: t p̄ plebe credentiū. etenī tyrannis vterq̄ se libere p̄itauit. **M**oyses quidē pharaoni: helias autem achab. **D**icit aut̄ t ppter hoc eos in mediū, volebat enī q̄ discipuli illorum p̄uilegia zelaret: vt fierē māsuēti sicut moyses: t zelātes sicut helias. **HYL A.** Quod etia; moyses t helias er omni sanctoru numero assūtū medi⁹ inter legē t prophetas christus in regno est. cum his enī israelē quib⁹ testibus p̄dicatus est iudicabit. **T**ORIGE. Siquis etia intelligit spiritale legem conuenientē fīmonib⁹ iesu t in pp̄bētis absconditā christi sapientiaz ille vidit